
 
 

 

 

PORTARIA CRC-PA Nº 052/2022, 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

ALTERA O PLANO ANUAL DE 
CONTRATAÇÕES DO CONSELHO 
REGIONAL DE CONTABIIDADE DO 
PARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar o Plano Anual de Contratações do CRCPA para o 
exercício de 2022, conforme as justificativas de acréscimos de contratações 
constantes no anexo I desta Portaria. 

 
Art.2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

alterando o anexo I da Portaria CRCPA.219/2022, de 30/12/2021. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 
Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 

http://www.crcpa.org.br 

http://www.crcpa.org.br/


  
 

 

SEQ. 

 

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO 

 

JUSTIFICATIVA 

 
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO 

 
FORMA DE CONTRATAÇÃO 

PREVISTA 

 
VALOR ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO 

 
VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2022 

 
VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2023 

 

CONTAS CONTÁBEIS 

 

PROJETO 

 
UNIDADE 

DEMANDANTE 

 

ENTREGA NO DELIC 

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 
Consumo de energia 

 

Despesas com a energia Elétrica da Sede 

 
 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE 

 

R$ 

 

111.300,00 

 

R$ 

 

106.441,67 

 

R$ 

 

9.275,00 

 
 
 
 

6.3.1.3.02.01.032 

 

5008 

 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 

OUT 

 
 
 
 

jan/22 
 
 
Despesas com a energia Elétrica das Delegacias 

 
 

R$ 

 
 

7.200,00 

 
 

R$ 

 
 

7.230,00 

 
 

R$ 

 
 

600,00 

 
 

1007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 

Serviços de telefonia FIXA 

 
 
 
Os serviços de comunicação e telecomunicações 

são ferramentas de telecnologia fundamentais para 

o desenvolvimento das atividades 

 
 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 
 

PREGÃO 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

13.984,48 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

13.540,53 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

9.322,99 

 
 
 
 
 
 
 
 

6.3.1.3.02.01.036 

 
 
 
 
 
 
 
 

5006 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 

JUL 

 
 
 
 

set/22 

 
 
 
 
Serviços de telefonia móvel 

 
 

 
Os serviços de comunicação e telecomunicações 

são ferramentas de telecnologia fundamentais para 

o desenvolvimento das atividades 

 
 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 
 

PREGÃO 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

48.821,26 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

47.271,38 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

32.547,51 

 
 
 
 

set/22 

 
 
 
Serviços de telefonia Fixo - Delegacias 

 
 
Os serviços de comunicação e telecomunicações 

são ferramentas de telecnologia fundamentais para 

o desenvolvimento das atividades 

 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 

PREGÃO 

 
 
 

R$ 

 
 
 

8.452,50 

 
 
 

R$ 

 
 
 

8.452,50 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

6.3.1.3.02.01.036 

 
 
 

1007 

 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 

OUT 

 
 
 

jan/22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contratação de serviços Terceirzados de Mão- 

de Obra com Dedicação Exclusiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A contratação de Serviços para apoio Administrativo 

e Operacional é necessário para que o CRCPA 

possa desempenhar a sua função institucional, bem 

como, assegurar a contnuidade e qualidade da 

prestação de Serviços. Com o Indíce de Inflação de 

reajuste de 8%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREGÃO 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

29.625,68 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

28.279,06 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

14.812,84 

 
 
 

6.3.1.3.02.01.008 (Servente de 

Limpeza) 

 
 
 
 

5008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

abr-22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jul/22 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
34.980,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
33.390,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
17.490,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

6.3.1.3.02.01.021 (Copeiragem e 

Recepcionista) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
5001 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
40.920,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
39.060,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
20.460,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
10.925,24 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
10.014,81 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
910,44 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.006 (Motorista) 

 
 
 

 
5001 

 
 
 

 
jan-22 

 
 
 

 
fev/22 

 
 
 

4 

 
 
 
Locação de impressoras 

 
 

Prestação de serviço de locação de impressoras 

para atender as necessidades do CRCPA 

 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 

DISPENSA 

 
 
 

R$ 

 
 
 

18.320,40 

 
 
 

R$ 

 
 
 

17.738,80 

 
 
 

R$ 

 
 
 

2.908,00 

 
 
 

6.3.1.3.02.01.026 

 
 
 

5002 

 
 
 

Setor de TI 

 
 
 

nov-21 

 
 
 

mar/22 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2022 

 



 
 

 
5 

 
 
 
Recadastramento de Profissionais e 

Organizações Contábeis 

 

 
O sistemaCFC/CRC's visa atualizar a base 

cadastral através de campanha de 

Recadastramento dos Profissionais e Organizações 

contábeis 

 
 

 
A CONTRATAR 

 
 

 
DISPENSA 

 

R$ 

 

5.000,00 

 

R$ 

 

5.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.01.01.007 

 
 

 
1003 

 
 

 
REGISTRO 

 
 

 
out/21 

 
 

 
mar/22 

 
R$ 

 
6.000,00 

 
R$ 

 
6.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.1.3.01.01.018 

 
 
 

 
6 

 
 
 

 
Locação de Imóvel em Santarém para 

funcionar a delegacia 

 
 
 

Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente  

as suas atividades 

 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
34.920,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
30.820,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
29.100,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 
 
 

 
1007 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
dez/21 

 
 
 

 
mar/22 

 
 
 
 
 
 

7 

 
 
 
 
 

 
Locação de Imóvel em Marabá para funcionar 

a delegacia 

 
 
 
 
 

Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente  

as suas atividades 

 
 
 
 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 
 
 
 

DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
16.761,60 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
15.187,20 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
11.174,40 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 
 
 
 
 
 

1007 

 
 
 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 
 

jun/22 

 
 
 
 
 
 

set/22 

 
 

R$ 

 
 

3.150,00 

 
 

R$ 

 
 

3.050,00 

 
 

R$ 

 
 

2.100,00 

 
 

6.3.1.3.02.01.028 

 
 
 

 
8 

 
 
 
 
Locação de Imóvel em Itaituba para 

funcionar a Delegacia 

 
 

Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente  

as suas atividades 

 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
15.169,25 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
13.744,42 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
10.112,83 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 
 
 

 
1007 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
jun/22 

 
 
 

 
set/22 

 

 
9 

 

 
Locação de Imóvel em Castanhal para 

funcionar a Delegacia 

 

Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente  

as suas atividades 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
8.400,00 

 

 
R$ 

 

 
8.400,00 

 

 
R$ 

 

 
1.400,00 

 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 

 
1007 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
nov/21 

 

 
mar/22 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
Locação de Imóvel em Capanema para 

funcionar a Delegacia 

 
 
 

Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente 

as suas atividades 

 
 
 

 
A CONTRATAR 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
7.682,40 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
7.231,40 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
4.481,40 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 
 
 

 
1007 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
jan/22 

 
 
 

 
jun/22 

 
 
 

 
11 

 
 
 

Locação de Imóvel em Redenção para 

funcionar a Delegacia 

 

 
Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente  

as suas atividades 

 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
11.174,40 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
10.256,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
6.518,40 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 
 
 

 
1007 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
mai/22 

 
 
 

 
ago/22 

 
 
 

 
12 

 
 
 
 
Locação de Imóvel em Abaetetuba para 

funcionar a Delegacia 

 
 

Faz-se necessário assegurar a funcionalidade das 

representações e das delegacias dos CRC's no 

interior do Estado e garantir a padronização dos 

procedimentos operacionais e atualizações inerente  

as suas atividades 

 
 
 

 
A CONTRATAR 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
11.174,40 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
10.387,20 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
5.587,20 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 
 
 

 
1007 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
abr/22 

 
 
 

 
jul/22 

 
 

 
13 

 

 
Despesa com emissão e pagamento de guias 

de cobrança e outras tarifa bancárias de 

cobrança 

 

 
Faz-se necessário adotar ações de cobrança 

administrativa e judicial para recuperação dos 

créditos, de acordo com a legislação vigente. 

 
 

 
A CONTRATAR 

 
 

 
PREGÃO 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
133.685,92 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
6.3.1.4.01.02.002 

 
 

 
1005 

 
 

 
COBRANÇA 

 
 

 
out/21 

 
 

 
jan/22 



 
 
 

 
14 

 
 
 
 

Serviço de Sistema de Envio de E-mail 

Marketing com IP dedicado 

 
 

 
A tecnologia da Informação é um instrumento 

primordial no gerenciamento de dados e produção 

de informações precisas. 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 4.158,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
3.993,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
1.680,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.037 

 
 
 

 
5002 

 
 
 

 
TI 

 
 
 

 
dez/21 

 
 
 

 
mar/22 

 
 
 

15 

 
 

 
Auxílio Vale Alimentação para o funcionários 

e Estágiarios 

 

 
É de fundamental importância para o Conselho 

promover a valorização dos seus Recursos 

Humanos. É necessário garantir a manutenção dos 

salários e benefícios. 

 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 

PREGÃO 

 
 
 

R$ 426.726,30 

 

 
R$ 

 

 
392.160,56 

 

 
R$ 

 

 
65.360,09 

 

 
6.3.1.1.01.03.002 

 
 
 

2013 

 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 

dez/20 

 
 
 

mar/22 

 
R$ 

 
19.772,16 

 
R$ 

 
3.295,36 

 
6.3.1.3.02.01.013 

 

 
16 

 

 
Publicações de Atos Administrativos 

 
 

Devemos atender o príncipio da publicidade dando 

transparência aos atos administrativos 

 

 
RENOVAÇÃO 

 

 
INEXIGIBILIDADE 

 

 
R$ 36.773,52 

 

 
R$ 

 

 
36.335,74 

 

 
R$ 

 

 
8.755,60 

 

 
6.3.1.3.02.018 

 

 
3018 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
jan/22 

 

 
abr/22 

 
 
 

 
17 

 
 
 

 
Sistema de Software Folha de Pagamento 

 
 
 
 

Contratação de Software para uso da Folha de 

Pagamento 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 3.960,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
3.840,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
1.320,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.005 

 
 
 

 
5002 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
fev/22 

 
 
 

 
mai/22 

 
 
 

 
18 

 
 
 

 
Layout - Manutenção e Progressão 

 
 
 

A tecnologia da Informação é um instrumento 

primordial no gerenciamento de dados e produção 

de informações precisas. 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 7.920,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
7.740,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
1.980,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.037 

 
 
 

 
5002 

 
 
 

 
TI 

 
 
 

 
jul/22 

 
 
 

 
out/22 

 

 
19 

 

 
Manutenção dos Equipamentos de 

Informática 

 

 
A manutenção preventiva tem por finalidade 

conservar os equipamentos em plena produtividade. 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
PREGÃO 

 

 
R$ 22.000,00 

 

 
R$ 

 

 
12.833,33 

 

 
R$ 

 

 
9.166,67 

 

 
6.3.1.3.02.01.029 

 

 
5002 

 

 
TI 

 

 
mar/22 

 

 
jun/22 

 
 
 

 
20 

 
 
 

 
CFTV - Serviço de Segurança Eletrônica 

 
 

 
Garantir a segurança de forma eletrônica para 

resguardar os bens patrimoniais e do corpo 

funcional do Regional. 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 9.702,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
9.408,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
3.234,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.009 

 
 
 

 
5008 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
mar/22 

 
 
 

 
mai/22 

 
 

21 

 
 

Certificação SSL DV 

 
 
A tecnologia da Informação é um instrumento 

primordial no gerenciamento de dados e produção 

de informações precisas. 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 240,00 

 
 

R$ 

 
 

240,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.037 

 
 

5002 

 
 

TI 

 
 

mai/22 

 
 

ago/22 

 
 
 

 
22 

 
 

 
Contratação da Prestação de Serviço de 

automação da gestão de Backup do banco de 

dados remoto. 

 
 

É uma contratação de Serviço para compactar e 

enviar tais dados para o datacenter no terrítório 

nacional e que tenha a chave de criptografia na 

senha para garantir a segurança das informações 

dos dados do Regional. 

 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 4.942,08 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
4.829,76 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
1.235,52 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.037 

 
 
 

 
5002 

 
 
 

 
TI 

 
 
 

 
jul/22 

 
 
 

 
out/22 

 
 
 

 
23 

 
 

 
Contratação de Empresa Especializada em 

Serviços de E-mail Institucional e 

Hospedagem de site 

 
 

 
A contratação desse serviço é fundamental para a 

comunicação com o meio interno e especialmente 

externo, pois são através deste serviços que o 

Conselho publica suas informações institucionais.  

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 9.108,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
8.901,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
2.277,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.037 

 
 
 

 
5002 

 
 
 

 
TI 

 
 
 

 
jul/22 

 
 
 

 
out/22 



 
 
 
 

24 

 
 
 
 

Sistema Integrado de Informática 

 
 
 
A empresa contratada fornecerá a licença de uso do 

sistema Integrado de Gestão, jutamente com a 

prestação de serviço para a instalação, migração de 

dados, treinamento para evolução tecnológica e 

atendimento de suporte. 

 
 
 
 

CONTRATAÇÃO 

 
 
 
 

PREGÃO 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

30.090,60 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

38.114,10 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

5.015,10 

 
 
 
 

6.3.1.3.02.01.005 

 
 
 
 

5002 

 
 
 
 

TI 

 
 
 
 

jan/22 

 
 
 
 

abr/22 

 
 

25 

 
 

Aquisição de Equipamentos de Informática 

 
Buscar manter seus equipamentos de informática 

atualizados visando aprimorar e agilizar o trabalho 

de seu corpo funcionale dos que dependem de 

utilizar os equipamentos e sistemas do órgão. 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

PREGÃO 

 
R$ 

 
40.000,00 

 
R$ 

 
40.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.2.1.03.01.006 

 
 

5010 

 
 

TI 

 
 

set/22 

 
 

dez/22 

 
R$ 

 
30.000,00 

 
R$ 

 
30.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.2.1.05.01.002 

 
 
 

 
26 

 
 
 

 
Empresa Especializada em Serviço de Internet 

 
 
 
Contratação de empresa especializada em serviços 

de internet, instalação, montagem, configuração e 

provimento, com materiais e equipamentos de 

suporte para fucnionamento da internet 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
PREGÃO 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
45.936,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
45.240,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
7.656,00 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.037 

 
 
 

 
5002 

 
 
 

 
TI 

 
 
 

 
dez/21 

 
 
 

 
mar/22 

 
 

27 

 
 

Serviço de APP para Mobile 

 

 
A contratação se faz necessária para atender as 

necessidades dos profissionais da contabilidade 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

12.500,00 

 
 

R$ 

 
 

12.500,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.005 

 
 

5002 

 
 

TI 

 
 

out/21 

 
 

mar/22 

 
 

 
28 

 
 

 
Manutenção dos automóveis 

 
 
 

Manutenção corretiva com fornecimento de peças 

para os automóveis do CRCPA 

 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 

 
PREGÃO 

 

R$ 

 

16.147,92 

 

R$ 

 

15.635,29 

 

R$ 

 

5.382,64 

 

6.3.1.3.01.02.002 

 
 

 
5012 

 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 

 
fev/22 

 
 

 
mai/22 

 
R$ 

 
6.920,59 

 
R$ 

 
6.700,89 

 
R$ 

 
2.306,86 

 
6.3.1.3.02.01.031 

 
 
 
 

 
29 

 
 
 
 

 
Fornecimento de Combustível 

 
 
 
 
 

Prestação de Serviço para fornecimento de 

Combustível para a frota do CRCPA 

 
 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 
 

 
PREGÃO 

 

 
R$ 

 

 
17.450,64 

 

 
R$ 

 

 
16.427,30 

 

 
R$ 

 

 
5.816,88 

 
 
 
 

 
6.3.1.3.01.02.001 

 

 
2001/2002 

 

 
FISCALIZAÇÃO 

 
 
 
 

 
fev/22 

 
 
 
 

 
mai/22 

 

 
R$ 

 

 
26.175,96 

 

 
R$ 

 

 
24.883,32 

 

 
R$ 

 

 
8.725,32 

 

 
5012 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

30 

 
 
 
 
 

Fornecimento de Passagens aéreas 

 
 
 
 

 
A contratação se faz necessária para atender as 

necessidades e demandas do Sistema CFC/CRC's 

 
 
 
 
 

RENOVAÇÃO 

 
 
 
 
 

PREGÃO 

 
R$ 

 
19.999,94 

 
R$ 

 
19.999,94 

 
R$ 

 
4.999,99 

 
6.3.1.3.02.04.001 

 
2001/2002/3012/3013 

3014/3015/5005 

 
 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

dez/21 

 
 
 
 
 

abr/22 

 

R$ 

 

50.000,17 

 

R$ 

 

50.000,17 

 

R$ 

 

12.500,04 

 

6.3.1.3.02.04.002 

 

2007/3005/3007/3012 

/3013/3014/3015/301 

6/5005/3020/4002 

 
 

R$ 

 
 

29.999,89 

 
 

R$ 

 
 

29.999,89 

 
 

R$ 

 
 

7.499,97 

 
 

6.3.1.3.02.04.003 

 
3005/3006/3008/3012 

/3013/3014/3015 

 
 
 

 
31 

 
 
 

 
Empresa para prestação de Serviço de Plano 

de Saúde 

 
 
 

 
Plano de Saúde para os colaboradores e seus 

dependentes do CRCPA 

 
 
 

 
RENOVAÇÃO 

 
 
 

 
PREGÃO 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
427.910,60 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
405.218,38 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
178.296,08 

 
 
 

 
6.3.1.1.01.03.003 

 
 
 

 
2013 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
abr/22 

 
 
 

 
jul/22 

 
 
 
 

32 

 
 
 

Empresa para Manutenção de Ar 

Condicionado 

 
 

 
Contratação de empresa especilizada na 

Manutenção preventiva e corretiva das centrais de 

ar 

 
 
 
 

CONTRATAÇÃO 

 
 
 
 

PREGÃO 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

31.500,00 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

30.500,00 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

13.125,00 

 
 
 
 

6.3.1.3.02.01.030 

 
 
 
 

5008 

 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 

mai/22 

 
 
 
 

set/22 



 

 
 
 

33 

 
 

 
Prestação de Serviços de Envio de 

correspondência 

 
 
 
 

Carta Comercial (Nova Política) 

 
 
 

CONTRATAÇÃO 

 
 
 

INEXIGIBILIDADE 

 
R$ 

 
3.150,00 

 
R$ 

 
3.150,00 

 
R$ 

 
3.150,00 

 

 
6.3.1.3.02.01.035 

 
1007 

 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 

out/21 

 
 
 

jan/22 

 
R$ 

 
12.600,00 

 
R$ 

 
12.600,00 

 
R$ 

 
12.600,00 

 
5001 

 
R$ 

 
5.250,00 

 
R$ 

 
5.250,00 

 
R$ 

 
2.187,50 

 
6.3.1.3.02.01.034 

 
1005 

 
 
 
 

34 

 
 

 
Prestação de Serviços de Envio de 

correspondência 

 
 
 
 

SEDEX 

 
 
 
 

CONTRATAÇÃO 

 
 
 
 

DISPENSA 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

10.500,00 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

10.500,00 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

10.500,00 

 
 
 
 

6.3.1.3.02.01.035 

 
 
 
 

5001 

 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 

out/21 

 
 
 
 

jan/22 

 

 
35 

 

 
Aluguel de DataCenter 

 
Aluguel de DATACENTER p/ hospedagem do 

servico de Decore Eletronica e Sistema de 

Fiscalizacao. 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
7.812,00 

 

 
R$ 

 

 
7.781,00 

 

 
R$ 

 

 
651,00 

 

 
6.3.1.3.02.01.037 

 

 
5002 

 

 
TI 

 

 
out/21 

 

 
dez/22 

 

 
36 

 

 
Plano Odontológico 

 

 
Plano Especializado em odontologia 

 

 
RENOVAÇÃO 

 

 
PREGÃO 

 

 
R$ 

 

 
12.621,42 

 

 
R$ 

 

 
12.621,42 

 

 
R$ 

 

 
12.621,42 

 

 
6.3.1.1.01.03.003 

 

 
2013 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
out/21 

 

 
jan/22 

 
 
 

37 

 
 
 
Reforma da Sede 

 
 
 

Reforma, obras e instalações da Sede do CRCPA 

 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 

PREGÃO 

 
 
 

R$ 

 
 
 

320.000,00 

 
R$ 

 
220.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.2.1.01.01.001 

 
 
 

5007 

 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 

dez/21 

 
 
 

mar/22 

 
R$ 

 
100.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.2.1.01.01.002 

 
38 

 
Aquisição de 01 Veículo 

 
Para atendimento das atividades fins do Regional - 

Fiscalização na Capital e no Interior do Estado 

 
A CONTRATAR 

 
PREGÃO 

 
R$ 

 
50.000,00 

 
R$ 

 
50.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.2.1.03.01.005 

 
5011 

 
FISCALIZAÇÃO 

 
abr/22 

 
jul/22 

 

 
39 

 

Aquisição de Móveis e utensílios para 

Escritório 

 

Substituir os atuais que estão em estado 

depreciação na Sede e nas Delegacias. 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
PREGÃO 

 

 
R$ 

 

 
50.000,00 

 

 
R$ 

 

 
50.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.2.1.03.01.001 

 

 
5009 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
abr/22 

 

 
jul/22 

 

 
40 

 
 
Aquisição de Centrais de Ar Condicionado e 

o Servidor 

 
Substituir os maquinários de centrais de ar no qual 

deverá gerar uma econômia de energia e 

Modernizar a Segurança na Informática 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
PREGÃO 

 

 
R$ 

 

 
30.000,00 

 

 
R$ 

 

 
30.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.2.1.03.01.002 

 

 
5009 

 

 
ADMINISTRATIVO / TI 

 

 
abr/22 

 

 
jul/22 

 

 
41 

 

Aquisição de Plaquetas de Idenficação de 

Bens Móveis e Imóveis 

 

Para identifcação dos bens conforme previsto no 

Manual Administrativo do CFC/CRC's - Inventário 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
500,00 

 

 
R$ 

 

 
500,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.01.01.005 

 

 
5013 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
nov/21 

 

 
fev/22 

 
 

42 

 

 
Aquisição de Uniformes 

 

Padronização do corpo funcional através da 

vestimenta 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

9.600,00 

 
 

R$ 

 
 

9.600,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.01.01.014 

 
 

2013 

 
 
ADMINISTRATIVO 

 
 

nov/21 

 
 

fev/22 

 
 
 
 
 

43 

 
 
 
 

 
Aquisição de Material de Consumo 

 
 
 

 
Aquisição de material de copa e cozinha, gêneros 

de alimentação, material de higiene, limpeza e 

conservação e outros materiais de consumo 

 
 
 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 
 
 

DISPENSA 

 
 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 
 

17.600,00 

 
R$ 

 
4.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.1.3.01.01.013 

 
 
 
 
 

5013 

 
 
 
 
 

ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

05/05/2022 

 
 
 
 
 

ago/22 

 

R$ 

 

5.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.01.01.015 

 
R$ 

 
4.600,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.1.3.01.01.016 

R$ 4.000,00 R$ - 6.3.1.3.01.09.001 

 
 
 

 
44 

 
 
 
 
Contratação de Seguradora para os Seguro 

dos Carros 

 
 
 
 
A frota de veículos está em constante utilização, por  

tanto, faz-se necessário a contratação. 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
11.586,40 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
11.586,40 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.023 

 
 
 

 
5012 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
fev/22 

 
 
 

 
mai/22 



 
 
 
 

 
45 

 
 
 

 
Contratação de Seguradora para os Imóveis 

 
 

 
Os prédios pertencentes ao Regional deverão ficar  

assegurados com isso oferecendo segurança aos 

usuários e colaboradores do CRCPA 

 
 
 

 
CONTRATAÇÃO 

 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
4.046,03 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
4.046,03 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
6.3.1.3.02.01.024 

 
 
 

 
5008 

 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 

 
fev/22 

 
 
 

 
mai/22 

 

 
46 

 
 

Aquisição de Material de Expediente e 

informática 

 
 

Aquisição de material para o desenvolvimento das 

atividades internas do Regional 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
14.000,00 

 
R$ 

 
8.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
6.3.1.3.01.01.001 

 

 
5013 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
jan/22 

 

 
abr/22 

R$ 6.000,00 R$ - 6.3.1.3.01.01.008 

 

 
47 

 
Contratação de empresa para Organização do 

evento denominado "V Conferência Paraense 

de Contabilidade" em Belém, Santarém e 

Marabá 

 
Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
PREGÃO 

 

 
R$ 

 

 
80.000,00 

 

 
R$ 

 

 
80.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

  

 
3013 

 

 
DESENPROF 

 

 
mar/22 

 

 
nov/22 

 

 
48 

 
Locação de Espaço para Realização de 

Evento denominado V Conferência Paraense 

de Contabilidade" em Belém, Santarém e 

Marabá 

 

Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
10.000,00 

 

 
R$ 

 

 
10.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 

 
3013 

 

 
DESENPROF 

 

 
mar/22 

 

 
nov/22 

 
 
 
 

49 

 

Locação de Máquinas e Equipamentos, painel 

de Led, estrutura metálica, ambientação, 

ornamentação, pulpito e standes para o 

Evento denominado V Conferência Paraense 

de Contabilidade" em Belém, Santarém e 

Marabá 

 
 
 

Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 
 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 
 

DISPENSA 

 

R$ 

 

10.000,00 

 

R$ 

 

10.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.02.01.022 

 
 
 
 

3013 

 
 
 
 

DESENPROF 

 
 
 
 

mar/22 

 
 
 
 

nov/22  
 

R$ 

 
 

15.000,00 

 
 

R$ 

 
 

15.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.026 

 
 

50 

 
Contratação de Apoio Administrativo 

(Recepcionista) para o Evento denominado V 

Conferência Paraense de Contabilidade" em 

Belém, Santarém e Marabá 

 
 

Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

7.000,00 

 
 

R$ 

 
 

7.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.022 

 
 

3013 

 
 

DESENPROF 

 
 

jul/22 

 
 

out/22 

 
 

51 

 
Contratação de Empresa para confecção de 

Material para Divulgação do Evento 

denominado V Conferência Paraense de 

Contabilidade" em Belém, Santarém e Marabá 

 
 

Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

7.000,00 

 
 

R$ 

 
 

7.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.01.01.018 

 
 

3013 

 
 

DESENPROF 

 
 

mar/22 

 
 

out/22 

 

 
52 

 

Locação de Espaço sendo um para 

Realização de Fóruns Intermunicipais de 

Contabilidade nas delegacias do CRCPA 

 

Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
8.000,00 

 

 
R$ 

 

 
8.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 

 
3013 

 

 
DESENPROF 

 

 
abr/22 

 

 
Ago a Dez/2022 

 
 
 

53 

 
 

Locação de painel de Led, estrutura metálica, 

ambientação, notebook, impressoras, 

ornamentação, pulpito para Realização de 

Fóruns Intermunicipais de Contabilidade nas 

delegacias do CRCPA. 

 
 
 

Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 

DISPENSA 

 

R$ 

 

10.000,00 

 

R$ 

 

10.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.02.01.022 

 
 
 

3013 

 
 
 

DESENPROF 

 
 
 

abr/22 

 
 
 

Ago a Dez/2022 

 

R$ 

 

20.000,00 

 

R$ 

 

20.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 
54 

 
Contratação de Empresa para confecção de 

Material para Distribuição Gratuita para 

Realização de Fóruns Intermunicipais de 

Contabilidade 

 
Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
10.000,00 

 

 
R$ 

 

 
10.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
 
 
 
 

6.3.1.3.01.01.018 

 
 
 
 
 

3013 

 
 
 
 
 

DESENPROF 

 
 
 
 
 

abr/22 

 
 
 
 
 

Ago a Dez/2022 
 

 
55 

 
Contratação de Empresa para o Serviço de 

Divulgação Institucional para Realização de 

Fóruns Intermunicipais de Contabilidade 

 
Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
10.000,00 

 

 
R$ 

 

 
10.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
 

56 

 
Contratação de demais Serviços Profissionais 

para Realização de Fóruns Intermunicipais de 

Contabilidade 

 
Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

10.000,00 

 
 

R$ 

 
 

10.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.022 

 
 

3013 

 
 

DESENPROF 

 
 

abr/22 

 
 

Ago a Dez/2022 



 
 

 
 

 
57 

 
Contratação de Empresa para confecção de 

Material para Divulgação (Folders e Cartazes) 

para Realização de Fóruns Intermunicipais de 

Contabilidade 

 
Considerando que é uma das atividades fins do 

Conselho, a educação continuada e a atualização 

dos profissionais da área 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
7.000,00 

 

 
R$ 

 

 
7.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.01.01.007 

 

 
3013 

 

 
DESENPROF 

 

 
abr/22 

 

 
Ago a Dez/2022 

 

58 

 
Locação de Estande para o 21º CBC - 

Balneário Camburiú 

 
Participação e representação do Regional no evento 

denominado Congresso Brasileiro de Contabilidade 

 

A CONTRATAR 

 

INEXIGIBILIDADE 

 

R$ 

 

45.000,00 

 

R$ 

 

45.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

3005 

 

DESENPROF 

 

jul/22 

 

out/22 

 

 
59 

 
 

Locação de Bens Móveis (Veículos ) 

 

 
Para atendimento das atividades Operacionais do 

Regional 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
8.000,00 

 

 
R$ 

 

 
8.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.026 

 

 
5012 

 

 
ADM 

 

 
jan/22 

 

 
dez/22 

 
 
 

60 

 
 
 
Serviço de Medicina do Trabalho 

 
 

Atender as diposições e exigências das Normas 

Regulametares do PCMSO e PPRA 

 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 

DISPENSA 

 
 
 

R$6.306,30 

 
 
 

R$6.181,18 

 
 
 

R$2.627,63 

 
 
 

6.3.1.3.02.01.010 

 
 
 

5004 

 
 
 

ADM 

 
 
 

05/02/2022 

 
 
 

jun/22 

 
 

61 

 
 

Frete das Centrais de Ar para Delegacia 

 
A contratação do Serviço de frete se faz necessária  

para poder enviar as divisórias e 02 (duas) Centrais 

de Ar para a delegacia do CRCPA em Santarém. 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

15.000,00 

 
 

R$ 

 
 

15.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.006 

 
 

1007 

 
 

ADM 

 
 

abr/22 

 
 

jul/22 

 

 
62 

 

Serviço de Desintetização, Desratização, 

Descupinização da área interna e Externa da 

sede do CRCPA 

 
A necessidade de contratar esse serviço essencial 

para manter as boas condições sanitárias, evitando 

a proliferação de insetos e outros animais  

indesejáveis. 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
5.400,00 

 

 
R$ 

 

 
5.400,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.030 

 

 
5008 

 

 
ADM 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

 
 

63 

 

Serviço de Limpeza e Desinfecção de Caixas 

Dágua do CRCPA 

 

A necessidade de contratar esse serviço essencial 

para manter as boas condições higiêne. 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

2.208,00 

 
 

R$ 

 
 

2.208,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.029 

 
 

5008 

 
 

ADM 

 
 

jan/22 

 
 

dez/22 

 

 
64 

 

 
Serviço de Recarga de Extintores 

 
A contratação do objeto visa a segurança contra 

incêndios. A recarga de extintores é uma prevenção 

contra sinistro (incêndio) 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
700,00 

 

 
R$ 

 

 
700,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.029 

 

 
5008 

 

 
ADM 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

 

65 

 
Contratação de Empresa ou Profissional 

especializado em instalação de lâmpadas de 

Led 

 
A contratação visa substituir as atuais lampadas 

comuns e com isso gerando a econômia de energia 

da Sede do CRCPA 

 

A CONTRATAR 

 

DISPENSA 

 

R$ 

 

12.000,00 

 

R$ 

 

12.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

6.3.1.3.02.01.030 

 

5008 

 

ADM 

 

mar/22 

 

jun/22 

 
 

66 

 
Contratação de Empresa especializada em 

serviço de instalação de pontos lógicos e 

elétricos 

 
A contratação visa realizar novas adequações 

estruturais na parte lógica e elétrica na Sede do 

CRCPA 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

10.000,00 

 
 

R$ 

 
 

10.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

6.3.1.3.02.01.030 

 
 

5008 

 
 

ADM 

 
 

abr/22 

 
 

jul/22 

 

 
67 

 

Contratação de Empresa para a realização da 

limpeza na fossa séptica do Regional 

 
A necessidade de contratar esse serviço essencial 

para manter as boas condições higiênicas e 

sanitárias. 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
2.000,00 

 

 
R$ 

 

 
2.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.030 

 

 
5008 

 

 
ADM 

 

 
mai/22 

 

 
jul/22 

 
 

68 

 
Sistema de Controle das Informações - 

conforme LGPD 

 
A contratação se faz necessária para atender a Lei 

Geral de Proteção de Dados que entra em vigor em 

Agosto de 2021 

 
 

A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 
 

R$ 

 
 

17.500,00 

 

 
R$17.500,00 

 

 
R$1.458,33 

 
 

6.3.1.3.02.01.005 

 
 

5002 

 
 

TI 

 
 

nov/21 

 
 

fev/22 

 

 
69 

 
Contratação de meio de Comunicação para a 

Publicação em Jornal de Grande Circulação 

em Homenagem ao Dia do Profissional da 

Contabilidade 

 

 
A contratação será realizada para homenagear o 

profissional da contabilidade. 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 

 

 
17.600,00 

 

 
R$ 

 

 
17.600,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
6.3.1.3.02.01.002 

 

 
2006 

 

 
GABINETE 

 

 
jan/22 

 

 
abr/22 



 

 
 
 

70 

 
Contratação de 20 (vinte) identificadores 

digitasi, Digital Object Identifier (DOI), para os 

artigos da Revista Paraense de Contabilidade 

(RPC), a serem publicados nas 03 (três) 

edições do ano de 2021 

 
 

A contratação visa atender a demanda da Revista 

Paraense de Contabilidade, como objetivo de 

identificar os artigos que serão publicados 

 
 
 

A CONTRATAR 

 
 
 

DISPENSA 

 
 
 
R$ 1.500,00 

 
 
 
R$ 1.500,00 

 
 
 

R$ - 

 
 
 

6.3.1.6.01.01.022 

 
 
 

3018 

 
 
 

DESEMPROF 

 
 
 

mar/22 

 
 
 

mai/22 

 

 
71 

 

Contratação de Pessoa física especilizada em 

Serviços de Cerimonial para atender os 

eventos institucionais deste CRCPA 

 

A contratação será realizada para atender os 

eventos que estão no formato hibrido devido a 

Pandemia COVID-19. 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 13.400,00 

 

 
R$ 13.400,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.1.3.02.01.022 

 

 
3012/3013//3014 

 

 
DESEMPROF 

 

 
jun/22 

 

 
set/22 

 

 
72 

 

 
Aquisição de Persianas para a Sede do 

CRCPA 

 
 

A aquisição visa organizar a estrutura 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 17.600,00 

 

 
R$ 17.600,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.2.1.01.01.001 

 

 
5007 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
fev/22 

 

 
jun/22 

 

 
73 

 

Serviço de Manutenção do Portão de 

Ferro/Grade da Entrada do Estacionamento 

do CRCPa 

 

 
Reparo das extrutura do portão de entrada do 

CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 11.000,00 

 
 

 

R$11.366,67 

 
 

 

R$7.700,00 

 

 
6.3.1.3.02.01.029 

 

 
5008 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
jun/22 

 

 
set/22 

 

 
74 

 

 
Aquisição de 02 (duas) Bombas Dáguas para 

a Sede do CRCPA 

 

 
Para melhorarar o abastecimento das caixas dágua 

com 3.000 lt e 10.000 lts 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 1.500,00 

 

 
R$ 1.500,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.2.1.01.01.001 

 

 
5007 

 

 
ADMINISTRATIVO 

 

 
mar/22 

 

 
jun/22 

 

 
75 

 

 
Locação de Espaço Físico para sessão 

Solene em Comemoração ao dia do Contador 

 

 
Por não possuir um Auditorio com a Capacidade 

acima de 150 pessoas 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 6.500,00 

 

 
R$ 6.500,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.1.3.02.01.027 

 

 
3014 

 

 
DESEMPROF 

 

 
jun/22 

 

 
set/22 

 

 
76 

 
 

Treinamento do Corpo Funcional 

 

 
Capacitação e Desenvolvimento Profissional dos 

colaboradores 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
INEXIGIBILIDADE 

 

 
R$ 2.500,00 

 

 
R$ 2.500,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.1.3.02.01.011 

 

 
5005 

 

 
ADMINISTRATIVA 

 

 
jun/22 

 

 
nov/22 

 
 

 
77 

 
Contratação de profissional com 

experiênciaem revisão de revista, para serviço 

de revisão textual e normas técnicas de 

trabalhos a serem inseridos na revista 

paraense de contabilidade - RPC, 2022. 

 

 
por não possuir no quadro de funcionário um 

profissional especialista, faz-se necessário a 

contratação. 

 
 

 
A CONTRATAR 

 
 

 
DISPENSA 

 
 

 
R$ 4.000,00 

 
 

 
R$ 4.000,00 

 
 

 
R$ - 

 
 

 
6.3.1.3.02.01.022 

 
 

 
3018 

 
 

 
DESEMPROF 

 
 

 
mar/22 

 
 

 
dez/22 

 

 
78 

 

Locação de bens móveis, máquinas e 

equipamentos para mobilhar o stande do 

CRCPA no 21º CBC 

 
 

Para mobiliar o stande do CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 4.500,00 

 

 
R$ 4.500,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.1.3.02.01.026 

 

 
3005 

 

 
DESEMPROF 

 

 
jul/22 

 

 
out/22 

 

 
79 

 

Contratação de Empresa Especializada na 

Prestação de Serviços de Consultoria para 

auxiliar a efetiva implantação da LGPD 

 

 
A contratação se faz necessária para orientar na 

implantação Lei Geral de Proteção de Dados. 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

PREGÃO 

 

 
R$ 20.000,00 

 

 
R$ 20.000,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.1.3.02.01.002 

 

 
5028 

 

 
ADMI 

 

 
jan/22 

 

 
dez/22 

 

 
80 

 

Contratação de Pessoa Física ou Jurídica 

para realizar Leilões de bens móveis e 

imóveis do CRCPA 

 

Necessária a referida contratação para o 

Desfazimento dos Bens não utiizados e 

irrecuperável do CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

PREGÃO 

 

 
R$ 1,00 

 

 
R$ 1,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.1.3.02.01.022 

 

 
5001 

 

 
ADM 

 

 
jan/22 

 

 
mar/22 

 

 
81 

 

 
Aquisição de 04 (quatro) Balanças de Cozinha 

Digital 

 

A aquisição será para termos precisão em relação 

aos pesos de correspondência enaminhadas via 

Sedex. 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 150,00 

 

 
R$ 150,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.2.1.01.01.001 

 

 
5007 

 

 
ADM 

 

 
jan/22 

 

 
mar/22 

 

 
82 

 

 
Consumo de Água da COSANPA 

 

 
Necessidade de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário no prédio do CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 

 
INEXIGIBILIDADE 

 
 
 

R$12.200,00 

 
 
 

R$12.301,67 

 
 
 

R$2.050,28 

 

 
6.3.1.3.2.01.033 

 

 
5008 

 

 
ADM 

 

 
jan/22 

 

 
mar/22 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
83 

 
 
 
 
 
 
 

 
Aquisição de Material Gráfico 

 
 
 
 
 
 

 
Aquisição de material Gráfico, material para 

distribuição gratuitas em eventos e para divulgação 

do CCPA atividades internas do Regional 

 
 
 
 
 
 
 

 
A CONTRATAR 

 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.01.01.002 

 

 
5013 

 
 
 
 
 
 
 

 
ADM 

 
 
 
 
 
 
 

 
fev/22 

 
 
 
 
 
 
 

 
mai/22 

 

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.01.01.018 

 
 
 
 

 
3012 

 

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.01.01.007 

 
 
 
 

 
84 

 
 
 
 
 

Contratação e Empresa para Assessoria de 

Comunicação Institucional 

 
 
 
 

A COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL É A 

RESPONSÁVEL DIRETA PELA ESTRUTURAÇÃO, 

FORMATAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA IMAGEM DA 

ENTIDADE E ESTÁ LIGADA ÀS DIRETRIZES 

INSTITUCIONAIS 

 
 
 
 

 
A CONTRATAR 

 
 
 
 

 
DISPENSA 

 
 
 
 

 
R$ 17.600,00 

 

 
R$ 8.800,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.02.01.019 

 
 
 
 

 
3017 

 
 
 
 

 
GABINETE 

 
 
 
 

 
fev/22 

 
 
 
 

 
mai/22 

 

 
R$ 8.800,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.02.01.019 

 

 
85 

 
 

Aquisição de Utensílios de Copa e Cozinha 

 

Aquisição de Utensílios de Copa e Cozinha - tipo 

copos para água, xícaras de café completas, Xícaras 

de Chá completo, pratos, talheres e garrafa térmica de 

inox. 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 8.000,00 

 

 
R$ 8.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.2.1.03.01.004 

 

 
5009 

 

 
ADM 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

 

 
86 

 

Contratação de Empresa para confecção de 

Placas de Identificação do CRCPA na Sede e 

demais delegacias no Interior do Estado 

 
 

A aquisição se faz necessária para dar maior 

visibilidade ao Regional 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 10.000,00 

 

 
R$ 10.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.01.01.005 

 

 
5013 

 

 
ADM 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

 

 
87 

 

Contratação de Empresa para confecção de 

Back Drop com a logo marca do conselho 

para o Auditório do CRCPA 

 
 

A contratação se faz necessária para dar maior 

visibilidade a imagem do CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 1.000,00 

 

 
R$ 1.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.01.01.005 

 

 
5013 

 

 
ADM 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

 

 
88 

 

Locação de Espaço para a Realização do I 

Encontro de Conselheiros e Delegados Biênio 

2022/2023 do CRCPA 

 

 
O evento visa aperfeiçoamento técnico, planejamento, 

desenvolvimento institucional e aprimoramento dos 

Conselheiros e Delagos do CRCPA. 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

INEXIGIBILIDADE 

 

 
R$ 20.000,00 

 

 
R$ 20.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.2.01.027 

 

 
3015 

 

 
GABINETE 

 

 
jan/22 

 

 
fev/22 

 

 
89 

 

 
Contratação de Serviço Terceirizado de 

Depto. Pessoal para o CRCPA 

 
 

A contratação se faz necessária para terceirizar o 

Serviço de Rotinas do Depto Pessoal do CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 14.300,00 

 

 
R$ 14.300,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.02.01.021 

 

 
5001 

 

 
ADM 

 

 
jan/22 

 

 
fev/22 

 

 
90 

 
 

Aquisição de Equipamento para a TV CRCPA 

 

Aquisição de equipamentos do tipo Filmadora, 

máquina fotográfica e microfone de lapela para ser 

utilizado na TV CRCPA 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

Pregão eletrônico 

 

 
R$ 25.000,00 

 

 
R$ 25.000,00 

 

 
R$ - 

 

 
6.3.2.1.03.01.002 

 

 
5009 

 

 
DESENPROF 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

 

 
91 

 

 
Locação de equipamentos de Sonorização e 

Iluminação para o I Seminário de Gestão 

 
 

A contratação se faz necessária para dar suporte 

estrutural ao evento 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 17.500,00 

 

 
R$ 17.500,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 
3013 

 

 
DESENPROF 

 

 
jan/22 

 

 
fev/22 

 

 
92 

 
 

Serviço de Fotografia e Filme Profissionais 

 
 

Para ter a melhor visibilidade nas midias sociais 

 

 
A CONTRATAR 

 
 

DISPENSA 

 

 
R$ 7.000,00 

 

 
R$ 7.000,00 

 

 
R$ - 

 
 

6.3.1.3.02.01.022 

 

 
3013 

 

 
DESENPROF 

 

 
fev/22 

 

 
mai/22 

93 Contratação de Seguradora para os Seguro 

dos Estagiários. 

É necessário para assegurar as vidas dos 

funcionários , por tanto, faz-se necessário a 
contratação. 

CONTRATAÇÃO DISPENSA R$ 211,90 R$ 211,90 R$ - 6.3.1.3.02.01.013 2013 ADMINISTRATIVO jan/22 mar/22 



94 Locação de Espaço para a Realização da 
Sessão Solene em comemoração ao Dia 
do Profissional da Contabilidade - 25/04 

O evento visa valorizar o Profissional, através 
de homenagens 

A CONTRATAR INEXIGIBILIDADE R$ 13.000,00 R$ 13.000,00 R$ - 6.3.1.3.2.01.027 3014 DESENPROF jan/22 abr/22 

95 Locação de equipamentos de Sonorização 
e Iluminação para uso na Sessão Solene 

em Comemoração ao Dia do Contador 

A contratação se faz necessária para dar 
suporte estrutural ao evento 

A CONTRATAR DISPENSA R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ - 6.3.1.3.2.01.026 3014 DESENPROF jan/22 abr/22 

96 Contratação de Serviço de Treinamento de 
Relacionamento para os funcionários do 
CRCPA 

A contratação se faz necessária para a 
socialização dos colaboradores do CRCPA 

A CONTRATAR DISPENSA R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ - 6.3.1.3.02.01.011 5005 ADM jan/22 fev/22 

  Elaborado por: Kedma Melo   Visto por:        

 


